
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio 
Associazionismo 
Qualità e Mercati

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Autorizzazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00061  del 05/02/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 155

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 155/DIR/2024/00062

OGGETTO: Decreto Mi.P.A.A.F. 8 ottobre 2021, n. 515766. Iscrizione nell’Elenco 
Regionale degli Assaggiatori degli oli di oliva vergini ed extra vergini.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Associazionismo Qualità e Mercati

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 05/02/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visto il Reg. (UE) delegato (UE) 2022/2104 della Commissione del 29 luglio 2022 che 
integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda le norme di commercializzazione dell’olio di oliva e che abroga il 
regolamento (CEE) n. 2568/91 della Commissione e il regolamento di esecuzione 
(UE) n. 29/2012 della Commissione;

Visto il Reg. (UE) di esecuzione (UE) 2022/2105 della Commissione del 29 luglio 
2022 che stabilisce norme relative ai controlli di conformità delle norme di 
commercializzazione dell’olio di oliva e ai metodi di analisi delle caratteristiche dell’olio 
di oliva;

Visto il Reg. (UE) n. 1151/2012 del 21/11/2012, del Parlamento e del Consiglio, sui 
regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari;

Visto il Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che 
abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 
1234/2007 del Consiglio;

Vista la legge n. 169 del 5/2/92 recante la “Disciplina per il riconoscimento della 
Denominazione di Origine Controllata degli oli di oliva vergini ed extravergini”, al fine 
di certificare la qualità dell’olio e di effettuare le prove di assaggio ai sensi del Reg. 
(CEE) n. 2568/91;

Visto il D.M. n. 573/93 con il quale è stato approvato il Regolamento di attuazione 
della Legge n. 169 del 5/02/1992, per il prescritto esame organolettico per la 
certificazione degli oli D.O.C., che ha previsto l’istituzione presso le Camere di 
Commercio, di apposite Commissioni di degustazione costituite da iscritti all’Albo 
Assaggiatori di comprovata esperienza nella degustazione degli oli, scelti tra gli iscritti 
al predetto Albo;

Visto il decreto legislativo 4 giugno 1997, n. 143, recante “Conferimento alle Regioni 
delle funzioni amministrative in materia di agricoltura e pesca e riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale” e successive modificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10086 del 30.12.1997, con la quale è 
stato istituito l’Albo Regionale degli Assaggiatori degli oli di oliva vergini ed extra 
vergini, quale articolazione dell’Albo Nazionale, ai sensi dell’Art. 17 della Legge 
5/02/1992, n. 169 e dei DD.MM. di attuazione con cui sono state stabilite le 
procedure;

Vista la Legge 3/8/1998, n. 313, in particolare l’art. 3 che istituisce un Elenco 
Nazionale di Tecnici ed Esperti degli oli di oliva vergini ed extra vergini;

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Associazionismo Qualità e Mercati

www.regione.puglia.it 2



Visto il D.M. 8 ottobre 2021, n. 515766 avente per oggetto “Criteri e modalità per il 
riconoscimento dei panel di assaggiatori ai fini della valutazione e del controllo delle 
caratteristiche organolettiche degli oli di oliva vergini di cui al regolamento (CEE) n. 
2568/91, nonché per l’iscrizione di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extra 
vergini nell’elenco nazionale di cui alla legge 3 agosto 1998, n. 313.”;

Vista la Circolare Mi.P.A.A.F. del 13/05/2020 n. 2377 avente ad oggetto “Criteri e 
modalità per il riconoscimento dei panel di assaggiatori professionali, per lo 
svolgimento di corsi di formazione per assaggiatori e capi panel – DM n. 3684 del 18 
giugno 2014”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 “Approvazione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 14 del 26.01.2021 recante approvazione 
del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello 
precedentemente adottato con D.G.R. n. 1518/2015 pur mantenendone i principi e 
criteri ispiratori, ed il conseguente Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 
22 del 22 gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di alta organizzazione connesso al 
suddetto Modello Organizzativo “MAIA 2.0;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento 
incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, 
del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22” che 
conferisce al Dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari;

 
Considerato che il D.M. del 8 ottobre 2021 all’art. 4 prevede che:

le domande per l’iscrizione nell’Elenco sono presentate alle C.C.I.A.A. del luogo 
ove il richiedente ha interesse ad operare;

•

le C.C.I.A.A., ai sensi del comma 4, verificano la regolarità della richiesta di 
iscrizione e della documentazione prodotta e propongono i nominativi degli 
idonei alla Regione;

•

l’elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extra vergini, 
già istituito ai sensi dell’art. 3 della legge n. 313/1998, è articolato su base 
regionale ed è tenuto presso il Ministero-PQAI, che ne aggiorna 
sistematicamente la pubblicazione sul sito internet del Ministero;

•

le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano provvedono a 
pubblicare l’elenco di competenza nei rispettivi bollettini;

•

Visti gli esiti istruttori delle C.C.I.A.A. pugliesi e le proposte di iscrizione comunicate 
con:

nota della Camera di Commercio di Bari prot. n. 0122753/U del 29/12/2023, •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Associazionismo Qualità e Mercati

www.regione.puglia.it 3



acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/29.12.2023 
– 19370 per un numero complessivo di 17 (diciassette);

note della Camera di Commercio di Foggia prot. n. 0026763/U del giorno 
04/07/2023, acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo 
AOO_155/29.08.2023 – 13036; prot. n. 0026764/U del 04.07.2023, acquisita 
agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_/29.08.2023 – 13037; 
prot. n. 0029909/U del 25/07/2023, acquisita agli atti della Sezione con numero 
di protocollo AOO_155/29.08.2023 – 13038; prot. n. 0037196/U del giorno 
16/11/2023, acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo 
AOO_155/01.12.2023 – 18153; prot. n. 0037941/U del 28.11.2023, acquisita 
agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_/01.12.2023 – 18154; 
prot. n. 0038720/U del 12/12/2023, acquisita agli atti della Sezione con numero 
di protocollo AOO_155/12.12.2023 – 18666 per un numero complessivo di 20 
(venti);

•

nota della Camera di Commercio di Taranto prot. n. 0021262/U del 18/12/2023, 
acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/21.12.2023 
– 19089 per un numero complessivo di 1 (uno);

•

Ritenuto di dover procedere all’iscrizione di n. 38 (trentotto) richiedenti, ulteriori, 
nell’Elenco Regionale degli Assaggiatori di oli di oliva vergini ed extravergini.

 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line 
o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., 
come modificato dal d.lgs. 101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE 
innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo 
e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di 
Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione Puglia e che dallo 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Associazionismo Qualità e Mercati

www.regione.puglia.it 4



stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, pertanto non 
va trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di iscrivere n. 38 (trentotto) richiedenti, ulteriori, nell’Elenco Regionale degli 
Assaggiatori di oli di oliva vergini ed extravergini, di cui all’Allegato A, parte 
integrante del presente atto;

•

Di incaricare il Servizio Associazionismo Qualità e Mercati di trasmettere il 
presente provvedimento, in attuazione di quanto disposto dall’art. 4, comma 4 
del D.M. del 8 ottobre 2021, al Ministero – Ufficio PQAI IV ed alle C.C.I.A.A., 
competenti per territorio, che lo notificheranno ai singoli interessati;

•

Di incaricare il Servizio Associazionismo Qualità e Mercati di trasmettere copia 
del presente provvedimento all’Ufficio del B. U. R. P. per la pubblicazione ai 
sensi della lettera G, Art. 6 della L.R. n. 13 del 12.04.1993;

•

Il presente provvedimento:

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

•

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR 
n. 22/2021, all’Albo regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici 
regionali CIFRA2, Sistema Puglia e Diogene;

•

sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta 
Regionale e sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul 
sito istituzionale della Regione Puglia, per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii..

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2024/00062 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Filiera olivicola
Pasquale Maselli

Il Dirigente del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati
Nicola Laricchia

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Associazionismo Qualità e Mercati

www.regione.puglia.it 5



Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari
Luigi Trotta

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

Servizio Associazionismo Qualità e Mercati

www.regione.puglia.it 6



Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale 

 
Sezione Competitività Delle Filiere Agroalimentari 
 
Servizio Associazionismo Qualità e Mercati 

 

 
ALLEGATO A 

 
 

Richiedenti l’iscrizione nell’Elenco Regionale degli Assaggiatori di olio di oliva vergini ed extra 
vergini. 

 

 COGNOME E NOME 

1 LOPANE ROBERTO SANTE 

2 GRECO ANTONIO 

3 METTA MICHELE 

4 CANTORE ANNA LUCIA 

5 PETRUZZELLA VINCENZO 

6 QUATELA NUNZIO 

7 ARBORE MARIA ROSA 

8 DI CEGLIE ANGELO 

9 TOTA TONI 

10 COLANGELO GIUSEPPE 

11 INGIANNI DIEGO 

12 RUSSO ANGELA 

13 BRANDI ELENA 

14 TEDONE TIZIANA 

15 TEDONE NATALE 

16 DE PALMA ARIANNA 

17 MENNEA MARIA 

18 GIARNETTI MARIANGELA 

19 TROMBETTA VITTORIO MICHELE ANTONIO 

20 TROMBETTA MICHELE PIO 

21 CASTO CARMINE 

22 CALZOLAIO RAFFAELE 

23 CELOZZI ARMIDA 

24 CIAVARELLA LUIGI 

25 COSTANTINO VINCENZO PIO 

26 COSTANTINO SABINO 

27 D’ETTORRES GIOVANNA 

1



Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale 

 
Sezione Competitività Delle Filiere Agroalimentari 
 
Servizio Associazionismo Qualità e Mercati 

 

28 D’ETTORRES GIANNA 

29 DE SINNO GIOVANNA ROSA 

30 FIORENTINO VINCENZO 

31 GAGLIARDI MICHELE 

32 PORRELLI UMBERTO 

33 SCARANO ANTONIO 

34 TURCO ROSANNA 

35 VILLANI ANTONIO 

36 ANDREANO MICHELE 

37 DI ROCCO RICCARDO 

38 GALEONE ANNALUCIA 

 

2


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-02-05T16:23:34+0100
	Luigi Trotta




